

# 南京华脉科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

公司 2022 年度财务报表已经永拓会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。根据《上海证券交易所股票上市规则》（2022 年修订）、《公司章程》的相关规定，公司编制了《2022 年度财务决算报告》，现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

### 一、主要经营指标情况

单位：人民币万元

| 主要会计数据                  | 2022年      | 2021年      | 本期比上年同期<br>增减幅度   |
|-------------------------|------------|------------|-------------------|
| 营业收入                    | 109,418.38 | 118,425.58 | -7.61%            |
| 归属于上市公司股东的净利润           | -9,547.15  | 841.40     | -1,234.68%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润  | -9,777.85  | -3,125.64  | 不适用               |
| 经营活动产生的现金流量净额           | 7,567.59   | -5,823.42  | 不适用               |
|                         | 2022年末     | 2021年末     | 本期末比上年同期<br>末增减幅度 |
| 归属于上市公司股东的净资产           | 97,286.16  | 106,595.63 | -8.73%            |
| 总资产                     | 177,355.80 | 213,148.71 | -16.79%           |
| 主要财务指标                  | 2022年      | 2021年      | 本期比上年同期<br>增减幅度   |
| 基本每股收益（元/股）             | -0.5945    | 0.0567     | -1,148.50%        |
| 稀释每股收益（元/股）             | -0.5945    | 0.0567     | -1,148.50%        |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）   | -0.6089    | -0.2108    | 不适用               |
| 加权平均净资产收益率（%）           | -9.37      | 0.89       | 减少10.26个百分点       |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） | -9.59      | -3.32      | 减少6.27个百分点        |

### 二、财务状况

#### （一）主要资产状况

单位：人民币万元

| 主要会计数据 | 2022年末 | 2021年末 | 变动额 | 本期比上年 |
|--------|--------|--------|-----|-------|
|--------|--------|--------|-----|-------|

|         |          |          |           | 同期增减幅度   |
|---------|----------|----------|-----------|----------|
| 应收票据    | 1,546.03 | 2,996.02 | -1,449.99 | -48.40%  |
| 预付款项    | 605.86   | 1,632.78 | -1,026.92 | -62.89%  |
| 合同资产    | 1,068.92 | 669.83   | 339.09    | 59.58%   |
| 其他流动资产  | 486.46   | 2,766.39 | -2,279.93 | -82.42%  |
| 长期股权投资  | 0.00     | 183.94   | -183.94   | -100.00% |
| 投资性房地产  | 8,180.36 | 5,428.62 | 2,751.74  | 50.69%   |
| 长期待摊费用  | 111.62   | 238.20   | -126.58   | -53.14%  |
| 递延所得税资产 | 7,644.05 | 5,802.76 | 1,841.29  | 31.73%   |
| 其他非流动资产 | 0.00     | 138.50   | -138.50   | 不适用      |

(1) 应收票据减少 1,449.99 万元, 同比下降 48.40%, 主要系报告期内收到的应收票据较上年减少所致。

(2) 预付款项减少 1,026.92 万元, 同比下降 62.89%, 主要系报告期内预付材料款减少所致。

(3) 合同资产增加 339.09 万元, 同比增长 59.58%, 主要系报告期内已完工未结算资产增加所致。

(4) 其他流动资产减少 2,279.93 万元, 同比下降 82.42%, 主要系报告期内留抵税款减少所致。

(5) 长期股权投资减少 183.94 万元, 主要系报告期内处置联营企业股份所致。

(6) 投资性房地产增加 2,751.74 万元, 同比增长 50.69%, 主要系报告期内光电子公司租赁增加所致。

(7) 长期待摊费用减少 126.58 万元, 同比下降 53.14%, 主要系报告期内费用摊销所致。

(8) 递延所得税资产增加 1,841.29 万元, 同比增长 31.73%, 主要系报告期内可抵扣暂时性差异增加所致。

(9) 其他非流动资产减少 138.50 万元, 主要系报告期内预付设备款较上年减少所致。

## (二) 主要负债状况

单位：人民币万元

| 主要会计数据          | 2022年末    | 2021年末    | 变动额        | 本期比上年同期<br>增减幅度 |
|-----------------|-----------|-----------|------------|-----------------|
| 应付票据            | 2,410.32  | 4,600.00  | -2,189.68  | -47.60%         |
| 应付账款            | 28,354.97 | 42,643.48 | -14,288.51 | -33.51%         |
| 预收款项            | 40.23     | 105.19    | -64.96     | -61.75%         |
| 应交税费            | 975.77    | 642.57    | 333.20     | 51.85%          |
| 一年内到期的非流<br>动负债 | 9,029.72  | 6,933.06  | 2,096.66   | 30.24%          |
| 其他流动负债          | 149.15    | 109.19    | 39.96      | 36.60%          |
| 长期借款            | 610.80    | 9,572.02  | -8,961.22  | -93.62%         |
| 租赁负债            | 52.70     | 112.80    | -60.10     | -53.28%         |

(1) 应付票据减少 2,189.68 万元，同比下降 47.60%，主要系报告期内开具的银行承兑汇票减少所致。

(2) 应付账款减少 14,288.51 万元，同比下降 33.51%，主要系报告期内支付供应商货款较上年增加所致。

(3) 预收款项减少 64.96 万元，同比下降 61.75%，主要系报告期内预收房租减少所致。

(4) 应交税费增加 333.20 万元，同比增长 51.85%，主要系报告期内应交增值税较上年增加所致。

(5) 一年内到期的非流动负债增加 2,096.66 万元，同比增长 30.24%，主要系报告期内长期借款重分类所致。

(6) 其他流动负债增加 39.96 万元，同比增长 36.60%，主要系报告期内租赁税款增加所致。

(7) 长期借款减少 8,961.22 万元，同比下降 93.62%，主要系报告期内偿还部分长期借款所致。

(8) 租赁负债减少 60.10 万元，同比下降 53.28%，主要系报告期内租赁减少所致。

### (三) 所有者权益状况

单位：人民币万元

| 主要会计数据 | 2022年末    | 2021年末    | 变动额    | 本期比上年同期增减幅度 |
|--------|-----------|-----------|--------|-------------|
| 资本公积   | 72,134.71 | 71,699.23 | 435.48 | 0.61%       |

(1) 资本公积增加 435.48 万元，同比增长 0.61%，主要系报告期内进行股权激励所致。

#### (四) 利润状况

单位：人民币万元

| 主要会计数据 | 2022年      | 2021年      | 变动额       | 本期比上年同期增减幅度 |
|--------|------------|------------|-----------|-------------|
| 营业收入   | 109,418.38 | 118,425.58 | -9,007.20 | -7.61%      |
| 营业成本   | 91,175.09  | 96,780.13  | -5,605.04 | -5.79%      |
| 销售费用   | 8,935.60   | 8,205.95   | 729.65    | 8.89%       |
| 管理费用   | 8,979.44   | 8,600.61   | 378.83    | 4.40%       |
| 财务费用   | 733.78     | 2,316.86   | -1,583.08 | -68.33%     |
| 研发费用   | 6,059.92   | 5,689.20   | 370.72    | 6.52%       |

(1) 财务费用减少 1,583.08 万元，同比下降 68.33%，主要系报告期内借款减少利息费用下降及汇兑损益的影响。

### 三、现金流量情况

单位：人民币万元

| 主要会计数据        | 2022年     | 2021年     | 本期比上年同期增减幅度 |
|---------------|-----------|-----------|-------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 7,567.59  | -5,823.42 | 不适用         |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -3,267.08 | -1,839.33 | 不适用         |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -9,303.40 | 16,302.93 | 不适用         |

(1) 经营活动产生的现金流量净额为 7,567.59 万元，主要系报告期内回款较上年增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为-3,267.08 万元，主要系报告期内购买固定资产、无形资产和其他长期资产较上年减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为-9,303.40 万元，主要系报告期内借款

归还较上年增加所致。

南京华脉科技股份有限公司

2023年4月20日